Durante tamen a Tarquino prisco annis octingentis prope inexpugnabiles. Non ommittēdo memorabili exemplo uel eo magis: quoniam celeberrimis rerum conditoribus omissum est. Cum id opus Tarquiniuis Priscus plebis faceret: essetq; labor incertum longior an periculosior: passim conscita nece quiritibus uictum fugientibus. Nouum & inexcogitatum ante posteaq; remedium inuenit ille rex: ut omnium ita defunctosq; figeret crucibus corpora spectanda ciuibus: simul & feris uolucribusq; iteranda. Quā obrem pudor romani nominis proprius qui sæpe res perditas seruauit in preliis: tunc quoq; subuenit. Sed illo tempore imposuit iam crudelens cum puderet uiuos tāquam puditurum esset extinctos. Ampli tudinē cauis eam fecisse prodicitur ut uehem sceni large onustam transmitteret. parua sunt cuncta quæ diximus: & omnia uni comparanda miraculo: anteq̄ noua attingam. M. Lepido. Q. Catulo coss. ut constat inter diligentissimos auctores domus pulchrior non fuit romæ: q̄ Lepidi ipsius. At Hercule ita an nos. xxxv. eadem centesimum locum non optinuit. Computet in hac æstimatione qui uolet: marmorū molem: opera pictorum: impendia regalia. Et cum pulcherrima laudatissimaq; certates contū domos: posteaq; eas ab innumetabilibus aliis in hūc diem uictas. Profecto incendia puniunt luxum: nec tamen effici potest: ut mores aliquid ipso homine mortalius esse intelligant. Sed eas omnes duæ domus uicerunt. Bis uidimus urbem totam cingi domibus principum: Caii & Neronis. Et huius qdem ne quid de esset aurea. Nimirum sic habitauit illi qui hoc imperium fecere: tantas ad uincendas gentes triumphosq; referendos ab aratro aut foco exeuntes: quorum agri quoq; minorem modum obtinere quam cellaria istorum. Subit uero cognitatio quota portio harum fuerint areæ illæ: quas iniuctis imperatoribus decernebant publice ad exedificandas domos. Summusq; illarum honos erat. sicut in. L. Valerio Publico la: qui primus consul fuit cum. L. Bruto post tot merita: & fratre eius qui bis in eodem magistratu sabinos deuicerat: adici decreto ut domus eorum fores extra aperirentur: & ianua i publicum reiceretur. Hoc erat clarissimum insigne inter triumphales quoq; domos. Non patiemur duos Caios uel duos Neronis ne hac quidem gloria famæ frui. Docebimusq; etiam insaniam eorum uictam priuatis operibus M. Scauri: cuius nescio an ædilitas maxime prostrauerit mores ciuiles: maiusq; sit Syllæ malum tanta priuigni potentia: q̄ proscriptio tot milium. Hic fecit in ædilitate sua opus maximum omnium que unq; fuere humana manu facta non temporaria mora: uerum etiam æternitatis destinatione. Theatrum hoc fuit. Scena ei triplex altitudine. ccc. lx. columnarum in ea ciuitate quæ sex hymetias non tulerat sine pro bro cuius amplissimi. Iam pars scenæ e marmore fuit. Media e uitro inaudito etiam postea genere luxuriae. Summæ tabulis inauratis columnæ ut diximus. imæ duodequadragenum pedū. Signa areæ inter columnas ut idicauimus fuerunt tria milia numero. Cauca ipsa cepit hominum. lxxx. milia cum Pompei amphitheatri totiens multiplicata urbe tantoq; maiore populo sufficiat large. xl. milia. Sed & reliquus apparatus

Nec ut antequi cod.

Capitolū

xl. milib.
Sedere uel
xl. milium
Sedi.

apparatus tantus attalica veste: tabulis pictis: ceteraq; cura fuit: ut in tusculanam uillam reportatis que superfluebant quotidiani usus delicias incensa uilla ab iratis seruis concremarentur ad festeria. M. Auer-
 fere animum & a destinatio itinere digredi cogit contemplario tam prodiga mentis: aliamq; cōnecti ma-
 iorem insaniam. E ligno. C. Curio. qui bello ciuili in cesarianis partibus obiit: funebri patris munere cum
 opibus apparatusq; non posset superare Scaurum. Vnde enim illi uictorius Sylla? & Metella mater pro
 punctionum fectrix? Vnde. M. Scaurus pater totiens princeps ciuitatis: & marianis sodalitiis rapinarum
 prouincialium sinus: cum iam ne ipse quidem comparari sibi posset. Quando hoc certe incendii illius pre-
 mium habuit conuictis ex orbe terrarū rebus: ut nemo postea par esset insanie illi. Ingenio ergo suo erat
 utendum. Curioni etiā aliud excogitandum fuit. Operepretium est scire quid inuenerit: & gaudere mori-
 bus nostris: ac nostro modo nos uocare maiores. Theatra duo iuxta fecit amplissima e ligno cardinum
 singulorum uersatili suspenfa libramento: in quibus utriq; ante meridiano sudorum spectaculo edito
 inter sese auersis ne inuicem obstreperent scēnæ: & repente circumactis ut cōstiterant. Postremo iam die
 discedentibus tabulis & cornibus inter se coeuntibus faciebat amphitheatrum: & gladiatorum spect-
 acula edebat: ipsum magis auctoritatum populū Roma. circūferens: Quid enim miretur quisq; in
 hoc primū? inuētorē? an iuentū? artificē? an auctorē? ausum aliquē hoc excogitare? an suscipere perer? an
 iubere? Super omnia erit populū furor sedere ausi tam infida instabiliq; sede. En hic est ille terrarum ui-
 ctor & totius dominator orbis: qui gentes & regna diriperet: iura externis mitteretur: & quosdam in nu-
 mero deorum immortalium generis humani portio in machina pendens: & ad periculum suum plā-
 dens. Quæ uilitas animarum ista? aut quæ querela de cannis: aut quantum mali potuit acciderē? Hau-
 riri urbes terræ hiatis publicis mortalium dolor est. Ecce Po. Romanus uniuersus uelut duobus
 nauigiis impositus binis cardinibus sustentatur: & seipsum depugnātem spectat: periturus momento
 aliquo luxatis machinis: & per hoc quaeritur in tribunitiis concionibus gratia: ut pensiles tribus faceret.
 Qualia hic in rostris. Quid non ausurus apud eos quibus hoc persuaserit. Vera nanq; confidentibus
 Po. R. funebri munere ad tumulum patris eius depugnauit uniuersus. Variauit hanc magnificentiam
 suam festis turbatisq; cardinibus: & amphitheatri forma cūctodita nouissimo die diuersis duabus per
 medium scēnis athletas edidit: raptisq; e contrario repente pulpitis eodem die uictores & gladiatoribus
 suis produxit. Nec fuit rex Curio aut gentium imperatos nō opibus insignis: uti qui nihil in censu habue-
 rit: præter discordiam principum. Sed dicantur uera æstimatione inuicta miracula: qua. Q. Martius
 rex fecit. Is iussus a senatu aquarum appiæ & anienis tegula ductus reficere: nouam a nomine suo appel-
 latam cuniculis per montes actis intra prætura suæ tempus adduxit. Agrippa uero in ædilitate sua: adie-
 cta uirginea aqua. ceterisq; corruatis atq; emendatis lacus. dcc. fecit. Præterea fontes. cv. castella. cxxx. cō-
 plura etiam cultu magnifica & operibus. Is signa. ccc. area aut marmorea imposuit: & columnas ex mar-
 more quadringentas: eaq; omnia annuo spatio: adiecitq; ipse in ædilitatis suæ commemoratione & ludos
 unde sexaginta diebus factos: & gratuita præbuit balnea centum. lxx. quæ nōc romæ ad ifinitum auxere
 numerum. Vicit antecedentes aquarum ductus nouissimum impendium operis inchoati a Coio. Casare
 & peracti a Claudio Quippe alapide. xl. ad eam excelsum. ut in omnibus urbis montes leuarentur:
 influxere curtijs atq; caruleus fontes. Erogata in id opus festeria quingenta. lv. milia. Quod si quis dili-
 gentius æstimauerit aquarum abundantiam in publico balneis piscinis domibus euripis hortis subur-
 banis uillis spatioq; aduenientis extructosq; arcus montes perfossos: conualles æquatatas: fatebitur nihil
 magis mirandum fuisse in toto orbe terrarum. Eiusdem Claudii inter maximam equidem ac memoran-
 da duxerim: quanuis desitutum successoris odio montem perfossim ad lacum fucinum emittendum:
 inenarrabili profecto impendio: & operariorum multitudine per tot annos: cum aut corruatio aquarū
 qua terrenus mons erat egereretur in uertice machinis: aut siles cæderetur. Omniaq; intus in tenebris fie-
 rent: quæ neq; concipi animo nisi ab iis qui uidere: neq; humano sermone enarrari possunt. Nam portus
 hostiensis opus prætereo. Item uias inter montes excitas. Mare thirrenum a Iucrino molibus scclusum.
 Tot pontes tantis impendijs factos. Et inter plurima alia italiæ miracula: ipsa marmora i lapidicinis cre-
 scere auctor est Papyrius Fabianus naturæ rerum peritissimus. Exemptores quoq; affirmant cōpleri spō-
 te illa montium ulcera. Quæ si uera sunt: spes est: nunq; defuturam luxuriam.

De magnetis generibus & medicinis.

Cap. xvi.

Maiores digredienti ad reliquorum lapidem insignes naturas: quis dubitet in primis ma-
 gnetem occurrere? Quid enim mirabilium? aut qua in parte naturæ maior improbitas? dede-
 rat uocem saxi: ut diximus: respondentem homini: immo uero & obloquētem? quid lapidis
 rigore pigrius? Ecce sensus manusq; tribuit illi. Quid ferri duricia pugnatus? Sed cedit & patit mores:
 trahitur nanq; a magnete lapide. Domitriusq; illa rerum omnium materia ad inane nescio quid currit:
 atq; ut propius uenit assitit: teneturq; & complexu hæret. Siderit in ob hoc alio nomine appellant: qui-
 dam heracleon, Magnes appellatus est ab inuēto: ut auctor est Nicander in india repertus. Nanq;

I iiii

Bina. M.
 IIs. uct. Je.

Contra sta-
 rent scedē-
 tib. lignis

Et quæ nā
 munere. d.

& passim inuenitur: ut in hispania quoque inuenisse autem fertur clavis crepidarum & baculi cuspidem habentibus: cum armenta pasceret. Quinque genera magnetis Sotacus demonstrat. aethiopicum: & magneticum e macedonia ei contermina Boeotia lacum petentibus dextra. Tertium in echio boeotiae. Quartum circa alexandriam troadem: Quintum in magnesia asiae. Differentia prima mas sit an femina. Proxima in colore. Nam qui in macedonia & magnesia reperiuntur: rufi nigrique sunt. Boeotius uero rufi coloris plus habet quam nigri. Is qui in troade inuenitur: niger est & feminei sexus: ideoque sine uiribus. Deterrimus autem in magnesia asiae candidus: neque attrahens ferrum similisque pumici. Compertum tanto meliores esse quanto sunt magis caerulei: aethiopicis laus summa datur: pondusque argento rependitur. Inuenitur hic in aethiopia zimir: ita uocatur regio harenosa. Ibi & hematites magnes languinei coloris: sanguinemque reddens si terratur: Sed & crocum. In attrahendo ferrum non eadem quae magneti hematite natura. Aethiopici argumentum est: quae magnetem quoque alium ad se trahit. Omnes autem ii oculorum medicamentis profunt ad suam quisque portionem. Maximeque epiphoras sistunt Sanant & adusta crema ei tritici. Alius rursus in eadem aethiopia non procul mons gignit lapidem theameden: qui ferrum omne abigit: respuitque. De utraque natura eius sapius diximus.

De lapidibus qui cito absumunt corpora in eis condita: & de his qui diu seruant & de Asio lapide: & medicinis eius. Cap. xvii.

Apudem e scyro insula integrum fluctuare tradunt: eundem comminutum mergi. In asso troadis sarcophagus lapis fissili uena scinditur. Corpora defunctorum condita in eo absumi constat intra .xl. diem: exceptis dentibus. Murianus specula quoque & strigiles & uestes & calciamenta illata mortuis lapidea fieri auctor est. Eius generis & in lycia saxa sunt & in oriete quae uiuentibus quoque ad alligata: erodunt corpora. Mior est autem seruandis corporibus ac absumendis chernites ebori similis: in quo Darium conditum seruat. Parioque similis candore & duritia: minus tamen poderosus qui poros uocatur. Theophrastus auctor est & translucidos lapides in aegypto inueniri: quos ophitea similes ait: quod fortassis tunc fuerit: quonia & ii desinunt & noui reperiunt. suis gustu salus podagras lenit pedibus i uase ex eo cauato inditis. Praeterea omnia erutum uitia in iis lapidicinis sanantur: cum in metallis omnibus crura uidentur. Eiusdem lapidis flos appellatur: in farinam redigendam mollis ad quadam perinde efficax. Est autem similis pumici rufo. Amixtus aeri cyprio mammaram uitia emendat. Pici autem resinae strumas & panos discutit. Prodest & phthisicis linctu. Cum melle uetera ulcera ad cicatricem perducit. Excrecentia erodit. Et ad bestiarum morsus utilis. Repugnancia curationi ac suppurata siccat. Fit cataplasma ex eo podagris mixto fabae lomento.